Libanus quippe dealbatio interpretatur. Quid ergo per Libanum nisi Baptisma intelligitur, in quo sancta Ecclesia aqua abluitur, & à peccatorum nigrine per Spiritum sanctum quem recipit, & per Christi fidem dealbatur? Unde scriptum est: *Asperges me Domine hyssopo, & mundabor.* De Libano ergo sancta Ecclesia ad coronam venit, quia in Christi baptismo fidem percipit, sub qua cum Christi gratia meretur, ut præmium recipere possit. Sed quid est quid ter dicitur, [*Veni.*] nisi quia in fide & in spe & in charitate quidquid operatur, subficit: ut his tribus munita virtutibus robur habeat, per quod in via non lassescat? De fide enim dicitur: *Fide At. 15. b de mundans corda eorum.* Et iterum: *Sine fide impossib. Heb. 11. b est placere Deo.* De spe autem dicitur: *Non confundentur omnes qui sperant in te Domine.* Cui iterum dicitur: *Quis enim in te speravit, & derelictus Ibid. est?* De charitate autem dicitur: *Charitas operis multitudinem peccatorum.* Et iterum: *Si distribuero 1. Cor. 13. omnes facultates meas in cibos pauperum, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Et Joannes Apostolus: *Deus caritas est.* Potest tamen & aliter intelligi quod ter dicitur, [*Veni.*] Venit enim sponsa sancta ad Christum, dum in hoc mundo vivens, bona que potest operatur. Venit quando in hora mortis anima, ipsa videlicet sponsa, à carne exiuit. Venit tertio quando in die iudicij ultimi carnem resumit, & cum Christo thalamum celestem ingreditur. Ibi quippe omnium laborum suorum præmia consequitur: ibi iam omnino prostratis & exclusis hostibus, gloriösè coronatur. Ideo & hīc promissionem sequitur: [*Coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir & Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.*] Quid per Amanam, Sanir, & Hermon, nomina videlicet montium, nisi potentes hujus saeculi intelliguntur? Qui quantò ditiones, tanto excelsiores & firmiores apud infirmos esse videntur. Sed de his montibus sancta Ecclesia coronatur; quia dum regnum prædicat æternum, dum exemplo suo omnia quæ mundi sunt, vilia esse demonstrat, ipsos

H h

^{15a:40.} etiam potentes ad penitentiam inclinat, & tibi ipsi A pro eorum acquisitione coronam in cœlestibus parat. Sic quippe fit ut humiles superbos prosternant, & infimi excelsos inclinent. Ideo scriptum est: *Omnis vallis impletitur, & omnis mons & collis humiliatur.* Sed quid est quod non solum de montibus, sed etiam de capitibus montium coronanda esset dicitur, nisi quod impletum videmus, quia jam ipse excelsores personæ in Christum credunt, & ejus præceptis per Ecclesiæ prædicationem obediunt? Reges enim & Imperatores Christo serviunt, coronas deponunt, & per penitentiam in Ecclesiæ veniam pertunt. Si itaque per capita montium summas personas intelligimus, bene per cubilia leonum, & montes pardorum, principes quicunque & ministri designantur, qui crudelitati inserviunt, & dolositatibus suis, quos vi non possunt lèdere, decipiunt. Pardi quippe maculas in cute semper portant. Per quos qui alij quam hypocrita, vel discordes significantur? In illis quippe qui crudelitatem sectantur, demones tamquam leones cubant. In illis vero quasi pardi montes adificant, quos dum vitiis suis aliquas virtutes admiscere consentiunt, pro omnibus bonis suis laudis gloriam affectare compellunt. Hi itaque verò pardorum varietatem imitantur; quia dum cum virtutibus etiam virtus sectantur, quasi in vario corio coloris dissimilitudine dividuntur. Sed de cubilibus leonum, & de montibus pardorum Ecclesiæ coronatur; quia dum per ejus prædicationem & crudelies ad pietatem, & hypocritas ad vita humilis unitatem convertuntur, pro his omnibus premium percipiet quod meretur. Cui iterum dicitur:

XI. *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui.*

^{Sup. cod.} ^{C. in pr.} Per oculos sponsa, sanctæ Ecclesiæ prædicatores, sicut dictum est, designantur. Per crines vero, populi multitudo figuratur. Per collum autem, sancti capitii & corporis conjunctio demonstratur, qua fides Ecclesiæ intelligitur. Per hanc enim caput & corpus conjungitur, dum Christo quicunque tenacius inheret, quod fideli in bona conversatione habetur. In uno ergo oculorum & in uno crine sponsa sponsus vulneratur; quia profecto usque ad mortem crucis afficitur, ut unitas prædicatorum & plebis in Ecclesiæ confirmetur. De ejus dilectione erga sponsam iterum subdit sponsus:

XII. *Quam pulchra sunt mammae tuae soror mea sponsa?*

^{Sup. c. I.} ^{in pr.} Quid per mammas convenientius in hoc loco, quam ipsa dilectio Dei & proximi, de qua superius diximus, intelligitur? Per quas mens sancta omnes sensus suos suavi dilectione nutrit, dum Deo suo charitatis tenacitate conglutinatur, & proximis si quid utilitatis habet, quomodolibet libenter impedit. Has mammas sponsa quantum sponsus diligit, in repetitione laudis aperte manifestat, dicens:

XIII. *Pulchriora sunt ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.*

Quod superius de sponsi uberibus diximus, hoc & hic cum de sponsa loquitur, intelligi posse cœstimamus. [*Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.*] Per unguenta quippe ipsa virtutes quæ ex charitate oriuntur, intelliguntur. Habent quippe etiam reprobri aliquando aromata quibus redolent; quia virtutes quasdam possident, & bona

opera perpetrant; sed quia sine charitate vivunt, in conspectu Dei nulla quæ faciunt placent. Unde in judicio cum dicent: *Domine in nomine tuo propheta vimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus;* respondebitur eis: *Nunquam novi vos, discendite à me omnes operari iniquitatis.* Bene ergo unguenta Ecclesiæ super omnia aromata redolere dicuntur: quia eis opera reproborum aliquando hominibus placent, haec quæ sancta Ecclesiæ ex charitate confici, in divinis naribus sine cessatione redolent. Sequitur:

*Favus distillans labia tua sponsa: mel et lac XIV.
sub lingua tua: et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.*

B Prædicatores Ecclesiæ bene labia sponsæ dicuntur; quia per eos populus loquitur, & per eos ad fidem parvuli quicunque eriduntur, dum per eos occultæ scripturae quasi cordis latentia manifestantur. In favo autem mel latet, & cera videtur. Rectè ergo labia sponsæ favus vocantur; quia dum in carnis fragilitate sapientia magna habetur, quasi mel in cera absconditur. Quando vero electus quisque prædicat, quando caelestia gaudia nescientibus revelat, tunc favus distillat: quia quanta dulcedo sapientiae in corde lateat, per oris fragilitatem audiētibus manifestat. Unde scriptum est: *Habemus t. Cor. 4. thesaurum istum in vasib. scilicet.* Ideo subditur: [*Mel & lac sub lingua tua.*] Nimur falsi prædicatores mel in lingua portant, quod sub lingua non habent: quia caelestia gaudia aliquando prædicant tamquam veri sint, cum ipsi terrestria bona totis desideriis appetant. Sancta vero mens mel in lingua pretendit; quia sapientia dulcedinem loquendo ostendit, quam veraciter prædicans, audiētibus tamquam mellis dulcedine reficit. Lac gerit, quia congruenti sibi doctrina parvulos quesque in Ecclesiæ nutrit. Sub lingua autem hæc omnia sibi ipsi reservat; quia internam dulcedinem assiduè secum portat. Dum enim terrena abicit, dum virtutum amaritudinem respuit, in interioribus sensibus sapientiae dulcedine se pascit, qua robur colligit, ut ad æternam dignitatem, in labore via lassificere non possit. Cui bene dicitur: [*Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.*] Quid per vestimenta hæc, nisi sancta opera designantur, quibus præcedentium malorum turpitudi operit, ne videatur? Hinc enim scriptum est: *Beatus qui vigilat, & custodit vestimenta sua ne nudus ambulet,* & videatur turpitude ejus. Thus vero per significationem pro oratione ponitur, sicut scriptum est: *Ascendat oratio mea si cut incensum in conspectu tuo.* Sancta itaque anima in hoc mundo quanta potest bona opera operatur, & bene operans desiderio & intentione sancta ad æternam se extendet; nihilque boni agit, nisi ea intentione, ut ad caelestia quæ diligit, quandoque pervenire possit. Bene igitur odor vestimentorum ejus sicut thuris esse perhibetur: quia in omnibus operibus suis orat, dum perveniendi intentione, ea quæ potest bona operatur. Sequitur:

*Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus XV.
conclusus, fons signatus.*

Hortus sanctæ Ecclesiæ existit; quia dum populus multis in fide gignit, quasi flores pulchros bona terra emittit. Qui hortus conclusus bene esse dicitur; quia charitatis vallo circumquaque munitur, ne intra numerum electorum reprobis aliquis ingrediatur. Unaquæque anima sancta etiam hortus conclusus esse intelligitur: quia dum virtutes nutrit, flores gignit; & dum virtutum exhilaratione serenitatem, fructus quos generat, eadem custodit. Conclusus enim hortus esse dicitur; quia dum bona sua

intentione vita eternæ abscondit, dum humanas laudes omnino contemnit, ipsa bona intentione se circumsepit, ne ad interiora rapienda hostis antiquus irrumperet posset. Fons etiam dicitur; quia dum celestia assiduè cogitat, dum scientiam scripturarum semper in ventrem memorie congregat, quasi aquas viventes sancta mens in se gignere non cessat, quas sicutibus proximis preberet ut reficiantur ^{Ioan. 4. b} valeat. Unde scriptum est dicente Domino: *Qui berit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum: sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aqua sa- lientis in vitam aeternam.* Et alibi: *Qui credit in me, sicut dicit scriptura flumina aqua viva fluunt de venire ejus.* Sed cur dicitur fons ille signatus, nisi quia sensus spiritualis mentibus indignis absconditur? In ^{Ioan. 3. b} fideli enim homini a Domino dicitur: *Spiritus ubi vult spirat, & vocem ejus audis, & nescis unde venias, aut quò vadat.* Et iterum scriptum est: *Signa- tum est super nos lumen vultus tui Domine.* Quod enim ibi lumen signatum, hoc hic procul dubio fons signatus esse perhibetur. Sanctus enim Spiritus men- tem quam replet, & illuminans irrorat, & irrorans illuminat: ut & de luce ejus videat quid appetat, & de rore ejus se refrigeret, ne laessecat. Sequitur:

XVI. Emissiones tuae paradisus malorum punico- rum cum pomorum fructibus.

Quid emititt sancta Ecclesia, nisi cum sanctis operibus sancta verba, quibus filios gignit & nutrit? Quorum dum alios usque ad martyrium per- ducit, alios in sancta conversatione erudit; hos sanguine martyrij rubentes ad aeternam patriam trans- mitit, illos verò in sanctis operibus viventes, proximis in exemplum sanctitatis tradit, quid aliud quām mala punica & pomorum fructus emitit? Ma- la enim punica sub rubeo cortice multitudinem gran- norum continent; fructus verò pomorum in se re- fectionis dulcedinem habent. Sic sic Martyres dum sub igne tribulationis laborant, dum pro Christo sanguinem exteriori fundere non dubitant, multitudinem virtutum interiori sibi congregant in mente. Sancti etiam quique qui in pace Ecclesiae vivunt, fructus pomorum gerunt: quia dum sancta opera faciunt, proximis exempla tribuant, quorum exhibitione se qui volunt reficiunt. Quotquot enim sunt in Ecclesia sancti, sive igne passionis ardeant, D five in pace Ecclesiae quiescentes succrescant, san-ctarum virtutum odorem tamquam paradisum suavitatis & deliciarum construere in se dum vivunt, non cessant. Cujus paradisi ubertatem Scriptura demon- strat, dum sub voce sponsi per arbustorum no- mina qualque virtutes designat, dicens:

XVII. Cyperi cum nardo, nardus & crocus, fistula & cinnamomum cum univeris lignis Libani, myrrha & aloë cum omnibus primis unguentis.

Quid enim per has diversas aromatum species de- signatur, nisi sanctarum virtutum odor & profectus, qui sanctis habetur? Ex his quippe speciebus rega- lia unguenta conficiunt, ex his corporum sanitates inveniuntur. Bene igitur virtutes animarum de- signant, quibus congregatis & confectis, & bonus odor opinionis egreditur, & egris animabus com- petens sanitas reparatur. Sed adhuc laus Ecclesia à sponso repetitur, cùm subditur:

XVIII Fons hortorum, puteus aquarum viventium, que fluunt impetu de Libano.

Rectè in emissionibus Ecclesiae, fons hortorum & puteus aquarum viventium describitur. Quid enim per fontem & puteum, nisi sancta scriptura designa- ^{S. Greg. Tom. III.}

A tur? quia sic aquam sapientiae generat, ut & potan- tes semper reficiat, & tamen manare non desistat. Que bene hortorum esse perhibetur; quia illorum specialiter est sancta scriptura, in quorum mentibus virtutum semina oriuntur. Sed quarendum nobis est, quare fons & puteus utrumque simul Scriptura dicatur, cùm fons in superficie appareat, puteus ve- rò in imis latens, omnes se quarent majori labore exerceat. Sed sciendum est, quod divina scriptura in quibusdam manifesta existens, in quibusdam vero locis obfcuram se praebens, & aliquando leviter sicut invenitur, tamquam fons potatur, & aliquando magna inquisitione eget tamquam puteus, ut inventa sumatur. Quod vero sancta scriptura intellectus per aquam designatur, ostenditur alibi cùm di- vina voce de reprobis dicitur: *Mittam eis siuim Amos 8. aqua, & famem panis.* Et per Isaiam dicitur: *Anfe- res Dominus ab Hierusalem & Iuda omne robur pa- nis, & omne robur aqua.* Ubi notandum, quod ro- bur panis prius, & postea robur aqua auferunt. Dum enim gravia dicta Scriptura non perquiruntur ut mandantur, paulatim a scientia decidit mens, ut aliquando levia etiam intellectu non capiantur. Sed aquae istae bene de Libano fluere cum impetu dicun- tur: Libanus enim, ut dictum est, dealbatio inter- pretatur. In Baptismo quippe dealbamur, dum amissa nigredine peccatorum ad munditiam novae vi- ta reformamur. De Libano ergo aquae putri fluunt; quia in Baptismo electi quique donum Spiritus sancti accipiunt, quo illuminati scriptura sacra sensum intelligent. Quia scriptura sanctæ scientia tanto fluit impetu, ut electos dum tangit, ab hujus vita amore submoveat, & ad aeterna gaudia vi impetus sui quoque adherentes trahiat. Hinc est enim quod in Psalmo scriptum est: *Fluminis impetus terificat civitatem Dei.* Impetus enim fluminis civitatem Dei terificat, cùm per donum sancti Spiritus fortiter inundans Scripturam sapientiam sanctam Ecclesiam, vel cuiuslibet capientis mentem, infusione sua exhilarat. Ad cuius Spiritus adventum malignus spiritus in- crepat, cùm hic in subsequentibus dicitur:

Surge Aquilo, & veni Auster: perfla hortum XIX. meum, & fluent aromata illius.

Quid enim per Aquilonem qui in frigore constringit, & torpentes facit, nisi immundus spiritus desi- gnatur, qui reprobos omnes dum possidet, a bono ^{L. b. 27. Mor. c.} opere torpere facit? Per Austrum vero, calidum ^{23. & l. 1. m. Ez. hom. 2.} scilicet ventum, Spiritus sanctus figuratur: qui dum mentes electorum tangit, ab omni torpore relaxat, & ferventes facit, ut bona qua desiderant operentur. Hinc enim dicitur: *Converte Domine captivitatem ps. 113. nostram, sicut torrens in Austro.* Surgat ergo Aquilo, & veniat Auster, & perflet hortum Iponsi, & fluent aromata illius; ut videlicet spiritus malignus ab Ecclesia vel ab unaquaque electa anima discedat, & Spiritus sanctus adveniat. Qui veniens charitatis ignem cognitionibus infundat, & a torpore negligientia dum se infuderit, solvat. Quod dum agit, aromata fluunt; quia dum adveniente sancto Spiritu, cot quod prius torpuerat, ad opera se excitat, mox sanctæ operationis opiniones per proximos quoque suaviter discurrunt, ut quique audiunt ad eadem se accendant, & Austro flante, id est, Spi- ritu sancto se infundentes virtutum odores emittant, ut ubique sanctus hortus floreat, & post florem fructus redolentes & reficientes producat. In quem hortum sponsa dilectum invitat, cùm subdit,

C A P U T V.

Veniat dilectus meus in hortum suum, ^{I.}
& comedat fructum pomorum suo-
rum.

Hh ij

IN hortum dilectus venit & fructum comedit, quando Christus mentes visitat, & bonorum operum delectatione se satiat. Unde & idem subiectis dicit:

- II. *Veni in hortum meum soror mea sponsa, messui myrrham meam cum aromatibus meis: comedi favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo.*

Myrrham dilectus cum aromatibus metit, quando Christus mortificatione vita ad perfectionem perducta, electum suum ab hac vita succidens, ad caeleste horreum cum sancta opinione inducit. Favum cum melle comedit, quando desiderium sanctum in sanctis operibus latens perficit, & ad sanctorum convivium sanctam animam sua delectatione impinguandam transigit. Vinum vero suum cum lacte bibit, quando & perfectione quorundam se reficit, & innocentiam aliorum cum pietate diligens, utrosque ad eternum convivium ingerit. Ad quorum exemplum quoque remanentes invitat, cum subjugit:

- III. *Comedite amici mei, bibite & inebriamini charissimi.*

Notandum in primis est, quia qui comedunt, amici; qui vero bibunt & inebriantur, charissimi esse pechibentur. In quibus verbis intelligi datur, quia in hoc loco comedere bonum est; sed bibere & inebriari amplius bonum est. Sunt nimis quidam in sancta Ecclesia, qui sic praecepta divina audiunt, ut caelestia plus quam terrena amare discant, pro eorum desiderio multa pauperibus tribuant, a pravis operibus se custodiant, nulla alicui violenter rapiant, Ecclesiae prædicationem liberenter audiant, in fide se instruant, quam & operibus sanctis exerceant; & tamen uxores habent, pignora nutriunt, resuas diligunt, quamvis his omnibus Christum preponant. Hi profectò comedunt, & amici sunt; quia sanctam scripturam audientes, talem sibi refractionem assument; ut eis ad summam perfectionem adhuc non assurgent, tamen secundum modum suum perfecti, in præceptis divinis sine crimenie vivunt. Quod dum beati Joannis parentes, Zacharias videlicet & Elizabeth, conservare studuerunt, per revelationem angelicam in senectute sua filium accipere meruerunt, quo major inter natos mulierum non surrexit, & ipsum Salvatorem mundi digitò ostendere & baptizare meruit. De cuius parentibus dicitur: *Erant autem iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis & justificationibus Domini sine querela.* Sunt vero alij qui tanta aviditate divinam scripturam audiunt vel legunt, ut protinus cunctis terrenis operibus abdicatis sola caelestia ambient, parentes, uxores, domos, filios etiam & omnia transitoria abjiciant; solummodo Christum sequi & amplecti concupiscant. Ejus desiderio se affligunt jejuniis, afficiunt lacrymis, exercent meditationibus divinis, sola qua sunt eterna cogitant, contemplationibus vacant, ad hoc laborantes, ut ea quæ retro sunt obliviscentes, in anteriora magis ac magis se extendant. Quid profectò isti, quid aliud agunt, nisi bibentes inebriantur: ut dum omnium terrenorum per desiderium obliviscentur, jure a sponso caelesti non tantum amici, sed & charissimi vocari mereantur? De quibus idem sponsus sequitur & dicit:

- IV. *Ego dormio, & cor meum vigilat.*

Hujusmodi quippe electi cor sponsi bene vocari possunt, qui quod amplius exteriora quæ sunt in mundo, fugiunt, & secesserunt ea quæ sunt interiora sponsi cognoscunt. De quibus procil dubio idem sponsus

alibi dicit: *Qui diligit me, diligetur a Patre meo: v. 14.* *Ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.* Dormit ergo sponsus, & cor ejus vigilat: quia dum Christus iam glorificatus, in beatitudine quiescit, quicumque eum perfectè diligit, ut ad ipsum perveniat laborat. De qua vigilantia sponsa superius dixit: *Cum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Quod enim illud quiescere dormire dicatur, id manifestat quod alibi legitur: *In pace in idipsum dormiam & requiescam.* Quod tamen ipsum & ipsa sponsa de se dicere potest. Dicat ergo: *[Ego dormio, & cor meum vigilat.]* Ac si aperte mens sancta loqueretur, dicens: Dum à mundanis tumultibus exterioris dormio, interiori cogitatione quæ sunt caelestia vigilans penso. Sancti etenim viri dum terrena omnia despiciunt, dum tumultus mundi omnino fugiunt, dum otium in via Dei afflunt, nequaquam ut corpori vident, ea dimittunt: sed interiori laborantes, quæ sunt illa ad quæ facti sunt, in corde aspicer contendunt. Neque enim ut torpeant dormiunt, sed ut liberius eterna contemplantur, à transitoris rebus quietescunt. Quos tamen aliquando sponsus ad profectum proximorum excitat: & ut eis cum quibus vivunt proficiant, ab orio quod diligunt, revocat. Cujus vocem audiens, etiam cum dormit, sponsa dicit:

Vox dilecti mei pulsantis.

Quid enim pulsans dicat, subiungit:

Aperi mihi sponsa mea, amica mea, columba mea, immaculata mea.

Causam etiam clamoris annexit, dicens:

Quia caput meum plenum est rore, & cincnii mei guttis noctium.

Dum sponsa dormit, dilectus ut aperiat ei pulsat: quia dum sancta mens sibi ipsi per otium intendit, Christus multa peccatorum opera in hoc mundo tolerat: quæ nisi spiritales viri ad doctrinam se accingant, numquam per seipso carnales vel agnoscent, vel corrigerem curant. Vult ergo sponsus ut aliquando otium dimittatur, & ad edificationem proximorum spiritales quique sollicitent: quia dum perfecti viri sibi soli per interiori quietem intendunt, dolet sponsus quod sacerdotes ad peiora magis ac magis corruunt, dum eum propter silentium spirituum semper minus ac minus cognoscunt: quod ipse manifestat cum dicit: *[Quia caput meum plenum est rore, & cincnii mei guttis noctium.]* Quid per caput sponsi, nisi Deus; & quid per rorem in hoc loco, ubilamentando dicitur, nisi frigus membrorum carnalium accipitur? Scriptum est enim: *Caput Christi Dens.* Et de frigore cuiuslibet carnalis mentis iterum scriptum est: *Sicut frigidam facit ciberna aquam, sic frigidam fecit malitiam suam.* Caput ergo Christi plenum est rore; quia multi in Ecclesia positi & Deum eum credunt, & tamen frigi persistentes, ad ardorem charitatis non accendentur. Per cincinnos autem ejusdem, populos intelligimus, quos in fide divinitatis, quæ in capite Christi pendentes & opprimentes scimus. Sed cincinni pleni esse dicuntur guttis noctium; quia dum in torpe hujus tenebrosa temporalitatibus se suspendunt, magis ac magis stillationibus iniuratum fluant. Ad hos accendentios sponsa excitat, dum spiritalis quilibet pro edificatione plurimorum, ab orio ad prelationem Ecclesie vocatur. Sed quoniam metuit ne si ad prelationem venerit, sollicitudinibus mundi occupari necesse sit: sicque dum per occasiōnem edificationis plurimorum, temporalibus se inclinaverit, quietem amittat, eamque sordibus peccatorum inficiat, ideo clamanti sponsi responderet, dicens:

VI. *Expoliavi me tunica mea, quomodo iterum A
induar illa? Lavi pedes meos, quomodo
inquinabo illos?*

Tunicâ suâ sponsa se expoliavit, quia omnia exteriâ, quibus honorabatur & onerabatur, abjecta. *Eut. 22.* De qua tunica dicitur: *Nunc autem qui habet tunicam, vendat eam, & emat gladium. Gladium quippe venditâ tunicâ emit, qui pro aeternis temporalia abdicat: & in sanctâ conversatione vivens, verbum prædicationis acquirit. De quo dicitur: Et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Pedes autem fuos sponsa lavit; quia dum in sancto otio sancta anima vi vit, opera sua studiosè ad memoriam reducit: & quidquid in eis sordidum examinando deprehendit, lacrymis quotidianis & gemitibus plangit. Pedes itaque lavit, quia præterita opera, quibus per hunc mundum dissolutè ambulaverat, planxit. Pedes lavit, quia peccata abluiens lacrymis, munda in conspectu dilecti sui apparere concepivit. Hos pedes iterum inquinare metuit; quia valde sollicita est, ne si in prælatione ponatur, per terrena ambulans, iterum suscipiat quod dimisit. Idecirco ab otio invita recedit; quia dum à marinis fluctibus aliena est, quasi in littore posita securius vivit. Sed dilectus non leviter mortem proximorum tolerat, Ideoque proprius accedens, per seipsum eam excita non dubitat, ubi dicitur:

VII. *Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum illius.* C

Manum dilectus ad sponsam mittit per foramen ut surgat, quando per subtilem intellectum quanta sit operationis divine virtus, ei inspirando manifestat: quod videlicet & inter pericula salvare possit; quod etiam in pace nisi per eum salvus sit nemo; quod in tumultu certaminis sperantes in eum non derelinquit. Ad cuius tactum venter sponsæ intremisit: quia sancta anima quod amplius divinam potentiam per interiorum visitationem præsentialiter sentit, eò districtius judicat quidquid in se carnale deprehendit. Quod enim majori charitate in eum ardet, quem mente concupiscit, eo timidius se ei subjicit, & amplius veretur ne sponsus in ea aliquid inveniat, propter quod eam à se dimittere velit. Idcirco sponsa obediens ad laborem se preparat; ut futurum in quiete familiaris sponso, sic & in labore devotè serviens appareat. Ideo subdit, dicens:

VIII. *Surrexi ut aperirem dilecto meo.*

Tacta surgit ut aperiat: quia dum spiritum dilectionis amplius solito accipit, mox de ædificatione proximi cogitat, & prædicando agit; ut apertis cordibus sponsus ad inhabitandos proximos veniens aditum intrandi inveniat. Quæ etiam cum prædicatione exempla operum auditoribus demonstrat, dicens:

IX. *Manus mea stillaverunt myrrham, & digiti mei pleni myrrha probatissima.*

Quid per manus, nisi operations: quid per myrrham, nisi mortificatio carnis accipitur? Manus ergo sponsæ, prædicationis myrrham stillant; quia quicumque alii prædican, necesse est si multis proficeret velint, ut in omni opere suo carnalem vitam mortificare contendant. Sed ut hoc cum magna discretione fiat, manifestat cùm subjungit, dicens: [*Digiti mei pleni sunt myrrha probatissima.*] *Sup. cap. 3. m. 2. c. 4. pre- p. med.* Sicut enim ab una manu plures digiti dividuntur: sic in una sanctâ conversatione per discretionem diversæ virtutes inveniuntur. Alia enim est virtus largitatis, alia virtus parcitatis. Aliud opus humilitatis,

aliud liberæ increpationis. Aliud verò agimus quando nos sub silentio continemus propter ædificationem propriam; aliud quando proximis loquimur propter utilitatem suam. Sed digiti myrrâ probatissimâ pleni esse perhibentur; quia in omni quod agitur, semper necesse est ut mortificatio carnalitatis teneatur. Quæ tunc probatissima esse jure dicitur, quando in omni suggestione qua ab hoste ingeneritur, sine cessatione voluptas carnalis cavetur ne suscipiatur. Quod quando fit, omnis duritia mentis dissolvitur, & ut sponsus intret ad cor, aditus preparatur. Hinc est quod sequitur:

Pessulum ostij mei aperui dilecto meo: at ille declinaverat atque transierat.

X.

Pessulum ostio facimus, quando per voluptates carnis, aditum cordis contra sponsum obseramus. Pessulum verò aperimus, quando remotis voluptibus fluxis, cor nostrum in amorem Christi, quod prius durum fuerit, solvimus, & sponso pulsanti ad ostium introitum liberum facimus. Quod dum in hac carne vivimus, quia repente fieri non potest, restat ut magis ac magis quotidie faciamus. Nemo enim, sicut scriptum est, repente fit summus. Ali quando enim dum in hac corruptione positi Dominum nostrum querimus, magis nobis elongari quam appropiare viderur. Ideoque sequitur: [*At ille declinaverat, atque transierat.*] Modò sponsus dilectam tangit, modo declinat: quia quando nos tormenta conspicit, ad amorem incitat: quando verò laborantibus nobis posse apprehendi videntur, tunc ne apprehendatur transit & declinat. Quod maximum nobis ejus gratia agitur, ut videlicet nec in torpore nostro jacentes, omnino eum amittamus, nec de plena ejus, ut nobis viderur, apprehensione superbiamus. Qui mox tamen ut recesserit, redit: & ne diutius anima sancta à dilecto suo alienetur, verbo inspirationis suæ desideranti animæ se infundit, & infundens liquefacit. Unde exultat sponsa, dicens:

Animam meam liquefacta est, ut dilectus locutus est.

XI.

Ad verbum sponsi liquefactam se dicit, quia dum Christus se per spiritum suum animæ desideranti infundit, omnem duritiam cordis mox dissolvit: & aliquando mentem in tantas lacrymas liquefacit, ut vix capere possit hoc quod se capere intra se exultat: & intus miretur quid fuerit, & quid factam subito seipsum videat. Quem liquorem dum sentit, perfectius apprehendere concupiscit: & aliquando dum hoc ipsum cogitat, hoc quod modò sentiebat, jam non sentit. Unde sollicitatur ad querendum, ut hoc idem inveniat: sed aliquando cum etiam diu fatigetur, non invenit, quod modò tam præsens tenet. Ideo sequitur:

Quæsivi, et non inveni illum: vocavi, et non respondit mihi.

XII.

Quærit sponsa dilectum, sed non invenit; quia à Deo inspirata mens assidue suavitate illa intima perfrui concupiscit, sed corruptio prohibet, quam in hac vita gerit. Vocat ergo & non respondetur ei: quia & orationibus & operationibus suis dulcedine illius præsentia satiar appetit, sed ad votum suum hoc quod invocat, non occurrit. Restat ergo u in se revertens se cognoscat, & per scripturas sanctas dilectum suum magis illo gustu adjuta perquirat. Et hoc est quod sequitur:

Invenerunt me custodes, qui custodiunt civitatem, percusserunt me, et vulneraverunt.

XIII.

Hh iij

*me : tulerunt pallium meum mīhi custodes A
mūrorum.*

Dum inquisitione dilecti sponsa sollicitatur, in custodes civitatis incidit: quia dum sancta mens desiderio sponsi sui Christi se affligit, praedicatorum verba in scripturis divinis suscipit, & eis quamdiu a Christo exultat, ejusdem quem queret amore intendit. In quibus quid exercitatione inveniat, subiungit: [Percurserunt me, & vulneraverunt me: iuterunt pallium meū mīhi custodes mūrorum.] Custodes percutiunt sponsam & vulnerant; quia praedicatorum sancti dum cœlestis loquuntur, amantem animam afficiunt, & majori amore sagitant. Pallium tollunt; quia si quid pompa secularis residuum erat in corde, exhortationibus suis ab anima auferunt. Pallium tollunt; quia aliquando ante verba praedicatorum nos non cognoscamus, ipsique omne quod interius latebat dum loquuntur, detegunt. Quod dum sit, amplius diligendi sunt: & ut pro nobis dilecto loquantur, devotius exorandi. *Quod agit sponsa dum subiungit:*

XIV. *Adjuro vos filia Hierusalem, si inveneritis
dilectum meum, ut nunciet ei quia amo
re languo.*

Dum enim sancti viri cogitationes nostras referamus, dum eis sive viventibus nobiscum, sive jam vitam æternam ingressis desiderium nostrum expandimus, & per Deum oramus, ut Domino Christo pro nobis orando offerant desiderium quo afficimus, quid aliud agimus, quam filias Hierusalem adjuramus, ut dilecto, cui nobis proximiores sunt, nunciemus quia amore languemus? Sed & ipsi sancti, si adhuc nobiscum sunt, & oratores suos orant, & qui ut nuncient, orantur, pra humilitate tamquam ignari interrogant, dicentes:

XV. *Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcher
rima mulierum?*

Sed quia quod ardentius diligunt, ed dulcius verba de eo repetunt, idem ipsum iterum dicunt:

*Qualis est dilectus tuus ex dilecto: quia sic
adjurasti nos?*

Dilectus ex dilecto sponsus dicitur: ut videlicet per repetitionem dilectionis, maximus amor loquentis ostendatur. Vel dilectus ex dilecto bene Christus vocatur; quia si Filium diligimus, & Patrem ex quo est, consequenter amamus. Respondet sponsa subseqiendo, dicens:

XVI. *Dilectus meus candidus est & rubicundus,
electus ex millibus.*

Candidus & rubicundus Christus esse perhibetur, quia nullum omnino peccatum faciens, justitia pulchritudinem ex integro tenuit, & tamen tamquam peccator esset, ad mortis passionem accessit. Cui per Prophetam dicitur: *Quare ergo rubrum est indumentum tuum?* Electus vero est ex millibus, quia ex totius generis humani massa, nullus sine peccato repertus: ipse vero non solum sine peccato fuit, sed etiam peccatores sua justitia & sanguine redemit. Sequitur:

XVII. *Caput ejus aurum optimum: coma ejus sicut
elata palmarum, nigra sicut corvus.*

^{1 Cor. II.} ^b Caput Christi Deus. Quod caput bene aurum dicitur; quia ad comparationem creatoris omnis creatura res vilissima perpendit. [Coma ejus sicut elata palmarum, nigra sicut corvus.] Quid per co-

mas Christi, nisi fideles quosque intelligimus? Qui dum a fidem Trinitatis in mente custodiunt, & Deo adhaerentes, quod credunt faciunt, quasi in capite penderentes honorem portanti conferunt. Palma autem in altum valde crescendo proficit, & victoriæ significatione sua prætendit. Comæ ergo sicut elata palmarum sunt: quia electi quique dum semper ad alta virtutum se efforunt, per Dei gratiam quandoque ad victoriæ se perducunt. Nigra autem sicut corvus existunt: quia quamvis virtutibus in cælum se erigant, semper tamen peccatores se esse cognoscunt. Sequitur:

Oculi ejus sicut columba super rivulos aquarum, qua lacte sunt lota, & resident juxta fluenta plenisima. XVII

Oculi sponsæ sicut columba sunt; quia praedicatorum Christi qui viam nobis ostendunt, in simplicitate vivunt. Super rivulos autem aquarum esse perhibentur: quia semper in refectio divinorum scripturarum conversantur. Lacte vero sunt lota: quia gratia creatricis sapientie tamquam lacte matris a peccatis per Baptismum sunt mundata. Quid autem per fluenta plenisima, juxta quæ resident, intelligimus, nisi lacra scripturarum profunda & arcana dicta, quæ discerpimus, quibus nos reficimus, dum ea legendo vel audiendo haurimus? Ad hoc etiam columba juxta fluenta residere solent, ut volantum avium umbram in qua videant, super quam se projicientes, unguis rapacium sic effugiant. Sic sancti viri in scriptura sancta fraudes dæmonum prospiciunt, & ex descriptione quam vident, quasi ex umbra hostem cognoscunt. Dumque se consiliis scriptura ex toto addicunt, ut videlicet nihil agant nisi quod ex responso scripturarum audiint, quasi in aquam se projicientes, hosti illudent. Quæ fluenta plenisima dicuntur: quia de quibuscumque scrupulis in scripturis consilium queritur, sine minoratione de omnibus ad plenum invenitur.

Genæ illius sicut areola aromatum, confusa à pigmentariis. XIX

Si per oculos, praedicatorum intelliguntur, bene per genas ipsi in Ecclesia figurantur, qui martyrio vita finis perhibentur. Dum enim pro fide Christi sanguinem suum fundere non dubitant, quasi genæ in facie sponsi rubent. Per eos quippe pulchritudo fidei Christianæ publicatur: quia ad quantum fidei premium tendant, ostendunt, dum pro ea moriuntur. Quæ genæ bene sicut areola aromatum esse dicuntur: quia dum in constantia fidei, martyrio electi exercentur, per cultum virtutum sanctæ opinionis famâ, quasi odore aromatum dilatantur. Sed areole à pigmentariis confunduntur; quia Martyres sancti & à praecedentibus praedicatoribus ad confessionem roborantur, & à subsequentibus ad imitationis exemplum populis adducuntur. Ab illis qui præcesserunt, pigmenta virtutum coluntur: ab his vero qui sequuntur, pigmenta exemplorum sumuntur. E Unde & sequitur:

Labia ejus lilia flellantia myrrham primam. XX

Quid enim per labia sponsi, nisi ipsos quos dici mus praedicatorum Christi, intelligimus? Qui dum mortes Martyrum populus prædicant, quasi myrrham mortificandis carnibus ad condimentum diffundant. Quæ myrrha bene prima esse dicitur: quia nullus sic mortificatur, quo modo ille qui pro Christo martyrio finitur. Primam enim dixit non pro tempore, sed pro dignitate. Quid est quodd labia sponsi lilia esse dicuntur, nisi quod illi per quos Christus loquitur, necesse est ut mundi sint, & per eos bonus odor aspergatur? De quibus erat Apostolus

493 in Cantica Canticorum, Cap. V. 494

Paulus, qui dicebat: *Bonus odor sumus Deo in omni loco, & in his qui pereunt, & in his qui salvi sunt.* Sed notandum est, quoniam quidquid in Ecclesia justitiae & fortitudinis habetur, ab ipso Christo per exempla operum illius trahitur. Ideo sequitur:

XXI. Manus illius tornatiles, aurea, plena hyacinthis.

Quid enim per manus Christi designatur, nisi opera sancta que in mundo gessit, & que nobis imitanda proponuntur? Ipse enim ait: *Qui me diligit, me sequatur.* Et Apostolus: *Qui dicit se in Christo manere, sicut ille ambulavit, & ipse ambulare debet.* Manus vero tornatiles esse perhibetur: quia sancta opera ejus sine impositione iniquitatis ex omni parte in justitia gradiebantur. Quod enim tornatur, in rotunditate sui sine obstaculo volvitur. Sic Christi opera in rectitudine rotunditate voluebantur: quia nulla culpa ei adhaeret: quia minus justitia ejus in rotundum ducetur. Aurea etiam manus esse dicuntur: quia quidquid exterius inter homines operabatur, interior in divinitatis pulchritudine disponebatur. Quid vero per hyacinthum, qui valde pretiosus lapis est, nisi munus retributionis aeternae designatur? Manus ergo sponsi plena hyacinthis esse dicuntur: quia quicunque illius opera pio corde imitantur, felicitatis aeternae munieribus in retributione ditantur. Unde & idem Redemptor ait:

Ioan. 12. Qui mihi ministrat, me sequatur; & ubi ego sum, illuc & minister meus erit. Sequitur:

XXII. Venter ejus eburneus, distinctus sapphiris.

Quid per ventrem, nisi mortalitas? Et quid per ebur, nisi incorruptione designatur? Ebur quippe valde durabile os habetur, & in ornamenta Regum afferatur. Venter ergo Christi recte eburneus esse dicitur: quia mortalitas Christi ad immortalitatem perducitur, dum per resurrectionem ad gloriam Patris sui, Regis videlicet aeterni, in vita aeterna collatur. De quo dicitur: *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* Qui verè in ornamento Regum assumitur: quia quisquis carnis sua rex & dominus esset probatur, ipius Christi mortalitate & resurrectione, amore cognitionis & spe immortalitatis ornatur. Unde alibi dicitur: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur.* Sed venter distinctus sapphiris esse perhibetur: quia in nostra corruptione quam portavit, celestia opera per miracula qua faciebat, passionibus nostris inseruit. Sappirus enim qui aereum colorem portat, bene celestia facta qua in miraculis ostendebantur, designat. Venter vero Christi sapphiris distinguitur: quia dum inter passiones carnis divina miracula operabatur, quasi incorruptione corruptio variabatur. Quia dispensatio Apostolis in fide erudit sunt, & ad passiones tolerandas robusti extiterunt. Ideo sequitur:

XXIII. Crura illius columna marmorea, que fundata sunt super bases aureas.

Per crura enim Apostolos intelligimus, per quos universum mundum circuivit, & fidem eis praedicantibus, populus audientibus sparsit. Quibus ipse in Evangelio ait: *Ite in orbem universum, & præcate Evangelium omnium creature.* Sed crura columnæ marmorea esse perhibentur: quia Ecclesiam inflexibiliter sustinent, dum contra omnes adversarios eorum prædicationibus & exemplis roborant. Super bases autem aureas columnæ fundatae sunt; quia a Prophetarum dictis, ut fortes persistenter, fidem integratam accepissent. Unde ipse primus Apostolorum ait: *Habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes tamquam lucerna ardenti in*

A caliginoso loco. Ideo enim aureæ dicuntur, quia lucis sapientia resplendescere sciuntur. Sequitur:

Species ejus ut Libani, electus ut cedri. XXIV.

Libanus quippe mons est in quo sublimes valde & odoriferæ arbores habentur. Interpretatur autem Libanus dealbatio sive candidatio. Et de Christo dicit Apostolus Paulus: *Ipse factus est nobis à Deo sapientia & sanctificatio & justitia.* Bene ergo species ejus ut Libani existit, quia per eum credentes dealbantur: cui si adhaeremus radicatus, sublimes efficiuntur. A cuius gratia etiam bona opinio odorem, si quem habemus, accipimus. Electus etiam ut cedri esse dicitur: quia de eo Pater loquitur: *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus, complacuit sibi in illo anima mea.* Cedrus autem excellens est valde arbor, & odora & imputribilis. Christus autem excelsior cedris existit: quia quamvis homo sit, tamen Deus esse non desinit. De quo per Isaiam dicitur: *Et sublimis erit valde.* Odorus etiam super omnes est Christus, quia ipse ait: *Ego flor campi, & lily convallium.* Et per sponsam ei dicitur: *Curemus in odorem unguentorum tuorum.* De quo hinc bene sequitur:

Guttur illius suavissimum, & totus desiderabilis. XXV.

Per guttur quippe voces transferuntur, & sapore in ventrem hauriuntur. Quid ergo per guttur sponsi, nisi Testamentum Christi intelligitur, per quod Christus nobis loquitur, & in quo quam suavis sit Dominus, à fidibus gustatur? Totus ergo desiderabilis existit: quia per hoc quod de eo bona omnia anima sancta audit, magis ac magis semper cum videre concupiscit. Cujus tot bonis enarratis consequenter concludit sponsa, dicens:

Talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus, filia Hierusalem. XXVI.

Sed enumeratis tot laudibus, ostensis tot munib[us], quis audiens non concupiscit, quis intendens non inardescit? Fidelis quippe anima quaque, quod dulciora & ampliora de Redemptore suo audit, eò ardentius inhiat, & manifestiora de eo cognoscere appetit, dicens:

Quod abiit dilectus tuus, & pulcherrima mulierum? Quod declinavit dilectus tuus, & queremus cum tecum? XXVII.

Cum enim proximus proximo de Christo loquitur, cum alter ab altero qualiter inveniatur sciscitur, quid aliud quammodo queri debeat persolutum? Quamvis hoc de synagoga intelligi valeat, ut aliquando conversa Ecclesiam interroget, cui protinus Ecclesia responderet:

C A P U T VI.

Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, ut pascatur in hortis, & lilia colligat. I.

Dilectus in hortum suum ad areolam aromatum descendit; quia Ecclesiam visitans, ad eos majori gratia venit, quos sanctis operibus & virtutum exemplis bona fama odorem ex se proximis emittere cognoscit. In hortis pascitur, cum multarum animarum virtutibus delectatur. Lilia colligit, quando perfectos quoque ab hac vita succidit. Sed quia sancta Ecclesia in filiis suis fide Christo ita conjungitur, spe suspenditur, charitate conglutinatur, ut nihil extra Christum diligat, & eum sibi

familiariter fide & amore inseparabilem teneat ideo A subjungit :

- II. *Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi, qui pasceatur inter lilia.*

Notandum quippe, quod synagoga per prædicationem Ecclesia ad fidem quandoque convertetur, ita ut se abnegans, Christum solum sequatur, & comedem desiderio diligit Christum, quo eum Ecclesia diligit, quem ceteris postpositis solum amat. Quam jam amicam factam, jam sponsam sibi conjunctam sponsus alloquitur, congratulans & dicens :

- III. *Pulchra es amica mea, suavis & decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata.*

Pulchra & amica, suavis & decora sicut Hierusalem, synagoga esse perhibetur : quia sancta quatuor Evangelia aliquando conversa sicut Ecclesia legebatur. Hierusalem quippe visio pacis interpretatur. Per quam bene sancta Ecclesia figuratur : quia dum in mundo semper pressuram patitur, viam fastidiens,

^{10an.16.} ^d confidens in eo qui discipulis suis dicebat : *In mundo quidem pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum.* Digne autem synagoga conversa, sicut Hierusalem pulchra & amica & suavis & decora dicitur ; quia dum sanctam Ecclesiam imitatur, quatuor Evangeliorum præcepta operatur, à quibus pulchritudinem morum accipit ut placeat, exercitium sanctæ operationis colligit ut in amicitia habeat, suavitatem mansuetudinis dicit ut permaneat, speciem decora conversationis ostendit ut per exemplum trahat. De qua consequenter dicitur : [*Terribilis ut castrorum acies ordinata.*] Notum expertis est, quod milites cum in procineto contra hostes vadunt, si strictè & concorditer gradiuuntur, ab hostibus contrà venientibus timentur : quia dum in eis aditum per scissuram non aspiciunt, qualiter eos penetrant, hæstantes non inveniunt. Illisque hoc impenetrabile munimen efficitur, quod concorditer ordinati scipiosi semetiplos tuerint. Dum enim de scipiosi sibi vallum efficiunt, intrandi ad se aditum hostibus non relinquunt, & ut occidentur appetiti, ipsi facilius occidunt. Sic in multitudine fidelium contingit, quæ dum contra malignos spiritus pugnare non definit, necesse est ut pace charitatis constringatur, quod salva sit. Si enim pacem teneret, terribilis hostibus appareret. Si per discordiam scinditur, undique ab hostibus leviter penetratur. Pace se itaque munit, unitate se vinciat, charitate se uniat : ut dum in seipsa per scissuram damnum non patitur, ducem suum semper exultans sine confusione sequatur. In pace quippe oculus mentis mundatur, ut in ipsam beatitudinis visionem intendatur. Quam nemo sicut est, in hac vita conspicit : quia impossibile est patriam tenere, dum in exilio unusquisque nostrum gemit. Ideo sanctæ animæ inardescenti, inhianti, propinquanti sponsus respondet, dicens :

- IV. *Averte oculos tuos à me, quia ipsi me avolare fecerunt.*

Oculos ad sponsum tendimus, dum intuitum mentis ad videndam Christi beatitudinem aliquantulum aperimus. Sed oculos averttere præcipimus, ne videlicet aspicere eam sicuti est, quantumcumque videamus, arbitremur. Ipsi enim oculi eum avolare fecerunt : quia quod amplius videtur, eò magis invisibilis esse cognoscitur. Et à nobis avolat : quia quantulumcumque iectu mentis apprehensus, incomprehensibiliter super omnem conatum nostrum

se exaltatum esse manifestat. Oculi quippe mentis quasi hoc efficiunt ut avolat : quia per hoc tantillum quo videtur, valde longinquus & avolans à nobis, sicut dictum est, apparet. Sequitur :

Capilli tui sicut greges caprarum, qua appa- V.
ruerunt de monte Galaad. Dentes tui sicut greges ovium, que ascenderunt de lava-
cro: omnes gemellis fætibus, & sterilis non
est in eis.

Sicut cortex mali punici, sic genæ tuae, absque VI.
eo quod intrinsecus latet.

Hec omnia dicta de Ecclesia superius, ut potui-
mus, expofuimus : ideo nunc de synagoga eadem ^{Sup. 4} in prim.
replicare devitamus. Unum tamen quod non simili-
ter repetitur : quia ibi sicut fragmenta mali puni-
ci, hic autem sicut cortex mali punici dicitur. Quo
nihil aliud designari puto, nisi sanguinem Martyrum,
qui sub antichristo morientur : & unitatem fidei,
sub qua multi Judæorum strigentur. In cuius
constantia dum sanguinis effusionem patientur, fidei
tribulatione quasi corticis rubore decorabuntur.
Sequitur :

Sexaginta sunt reginae, & octoginta con- VII.
cubinae : & adolescentularum non est nu-
merus.

Quid per reginas, nisi sanctorum animæ desi-
gnantur, que dum corpora sua prudenter regunt, &
aliis præsunt, regnum libi æternum acquirunt? Sunt
enim nonnulli in sancta Ecclesia qui carnem suam
macerant, & propter Deum affligerunt, vitia vin-
cunt, dæmones velut tyrannos sibi subjiciunt, om-
nes motus suos ut ordinatè currant, sapienter re-
gunt, alii prædicant hoc quod ipsi faciunt, multos
a fauibus dæmonum gladio verbi pugnantibus ab-
strahunt. Quid hujusmodi animæ nisi reginae exi-
stunt, quæ dum Regem Christum sponsum suum
valde diligunt, amoris commixtione & libidinis
execratione, regios filios, id est, fideles populos gi-
gnunt? Quibus omnibus beatus Petrus Apostolus
^{1. Pet. 5.} dicebat: *Vos autem estis genus electum, regale sa-
cerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.* Sed
reginae sexaginta esse perhibentur. Denarius quippe
numerus per senarium multiplicatus in sexaginta
completur. Et quid per denarium, nisi decem præ-
cepta Legis: & quid per senarium, nisi labor hujus
vitæ signatur? Sex enim diëbus quod necessarium ^{Exod. 13.}
est operamur, & in septimo quiescere per legem ju-
bemur. Bene ergo sexaginta reginae esse dicuntur:
quia dum decem præcepta in hoc sæculo operantur,
seculum autem hoc sex diebus operatoris evolvi-
tur, in eis quasi per senarium numerum, denarius
numerus replicatur. Prædicant enim perfecti quique
decem præcepta Legis, in quorum operatione se
exercunt in temporalitate hujus corruptionis. Sex
igitur decies, vel decem sexies multiplicant: quia
universale hoc tempus in explenda decem præcepta
Legis spiritualiter esse transfigendum, operibus suis
manifestant, & verbo prædicant. Quorum laudem
in hoc mundo aliquando reprobi aspiciunt: & ut
similiter laudentur, vel ut aliquod commodum in
hac vita quomodocumque adipiscantur, etiam ipsi
per semetiplos prædicatores sunt. De quibus bene
subditur: [*Et octoginta concubinae.*] Concupiscentia quippe
non verè, sed fictè dominos diligunt, & ab eis
non posteritatem filiorum, sed præsentiam commo-
dorum expetunt, nec continentia se exercent, sed li-
bidinem explorare concepiscunt. Sic falsi predicatori
in Ecclesia existunt: quia dum non Christum,
sed lucrum vel laudem diligunt, non spiritualiter &
castè, sed carnaliter & libidinosè Christo se conjun-
gunt. Bene ergo concubinæ vocantur; quia Chri-
stum

497 in Cantica Canticorum, Cap. VI. 498

stum quem prædican, non spiritu, sed carne sectan-
 tur. De quibus Apostolus Paulus dicebat: *Muli-*
Phil. 3. *enim ambulant, quos sāpe dicebam vobis, nunc autem*
& pēns dico, inimicos crucis Christi, quorum finis in-
terior, quorum deus venter est. De quibus ipse idem
Rom. 16. *ait: Huiusmodi non servium Dominu Iesū, sed suo*
ventre. Quia tamen concubina bene oīginta esse
dicuntur; quia etiā toto corde terrena diligat, cæle-
stia tamen loquuntur. Oītonarium quippe numeru-
m per denarium ducimus, & ad octoginta veni-
mus. Per decem autem Decalogus, sicut diētum est,
significatur: per oīto verd̄ resurrecōio, quia oītavo
die Redēnptor noster resurrexisse probatur. Prædi-
catores vero etiā falsi sunt, per desiderium tamē, &
scripturam dīvinam, & resurrecōionem quam credi-
mus, manifestant per verbum. Si enim aliud prædi-
carent prædicatores, inter Christianos non essent:
Mar. 23. *d* *de quibus in Evangelio Veritas ait: Supercaīhedram*
*Moysi fedērunt Scribā & Pharisai: que dicunt faci-
 te, quā autem faciunt, facere nosſe. Sed quia & fal-*
forū & verorum prædicatorum exhortatione plu-
riti ad fidem veniunt, & cum electis multi intrant,
qui ad fort̄ in electōrum non pertingunt, ideo subdi-
tūr: [Et adolescentularum non est numerus.] Cūm
Eccle. 11. *enim scriptum sit: Adolescentia & juvenus vana*
d *sunt: quid per adolescentias has, nisi vagas animas*
intelligimus? Quā dum vana hujus mundi seftan-
tur quia diligunt, numerum electōrum excedunt.
P/39. d *De quibus per Pfalmistam dicitur: Annūciati &*
locūs sūm, multiplicati sūm super numerū. Quid
enim electōrum numerus apud Deum sit constitutus,
2. Tim. 2. *d* *manifestat Apostolus Paulus qui ait: Novis Domi-*
nus qui sunt eūs. Et per semetipsum Dominus ait:
Ioan. 13. *b* *Ego scio quos elegerim. Quos quia non imperfēctē*
scit, sed perfectē novit, procul dubio & numerum
in quo eliguntur, cognoscit. De quibus per Paulum
Rom. 8. f *dicitur: Quos enim preservit, & prædefinavit con-*
formes fieri imaginis sūi. Bene ergo adolescentu-
larum non est numerus; quia dum per vanitatem
quam diligunt, in numerum electōrum non currunt,
extra remanentes quasi in cognitionem dīvinam non
veniunt. Quibus ip̄a Veritas in futuro judicio di-
Mat. 25. *ctura est: Ne ego vos. &: Discedite à me omnes, qui*
I/36. b *operamini iniquitatem. Sed dum reprobi mundana*
quārunt, & per multiplices cupiditates animum di-
vidunt, sancta qualibet anima in numerum electō-
rum se stringit, multa quā videt fastidiens, unum
quod non videt, ardenter appetit, quod quandiu
non tenet, in fide se nutrit, in charitate se unit. Et
dum id quod unum & idipsum est sequitur, de hu-
jusmodi multis una Ecclesia conficitur, de qua per
sponsū dicitur:

VIII. *Vna est columba mea, perfecta mea, una est*
matri sue, electa genitrici sua.

Mater nostra est regeneratrix gratia, apud quam una columba eligitur, quia illos filios colligit, qui in simplicitate permanent, & ab unitate non scanduntur. Multi quippe fideles dum in idipsum intendunt, dum uno desiderio Christi se invicem nutriunt, dum habentes cor unum & animam unam, in charitate se ununt, ex multis membris unum corpus efficiunt. Omnesque in unitatis simplicitate & unitate viventes, una columba existunt. Quia sola perfecta & electa genitrici sua dicitur, quia extra hanc quam dīcimus Ecclesiam, nemo ad perfectionem, nemo ad vitam, nisi per hanc solam gratia fovente nutritur. De qua bene subditur:

IX. *Viderunt eam filii Sion, & beatissimam præ-*
dicaverunt: regina & concubina lauda-
verunt eam.

Sion filiae, filiae sunt Ecclesiae, quā dām vitam
 S. Greg. Tom. III.

A eternam in hac carne contemplantur, à peregrinante Ecclesia ad regnante Ecclesiam eriguntur. Vident filiae Sion columbam, & beatissimam prædicant: quia sancta anima dum virtutes Ecclesiae spestant, in laudem prorumpunt, & ad ejus beatitudinem inhiant. Sancta quippe Ecclesia gratia genitrix nutritur, dum fide eruditur, carne sui sponsi patitur, sanguine lavatur, scripturā divinā saginatur. Hujusmodi robusta nutrimentis demones expugnat, vita suffocat, carnem domat, spiritum roborat, vitam expectat. Hec omnis quicunque aspicit, recte in admirationem protinus asurgit, & beatissimam pronunciat, quia videt ad quantam gloriam per tot virutes exurgat. Cum reginis eam & concubine laudant; quia etiā operibus falsi prædicatores contradicunt, sermonibus tamen eadem quā & veri populis ostendunt. De quibus ipsa Veritas dicit:

Populus hic labi s me honorat, cor autem eorum longē Mat. 15.
est a me. Quod aperte manifestat dum iterum dicit: ex I/51.
Dicunt enim, & non faciunt. De quibus & per Apo. 27. b *stolum Paulum dicitur: Dicatis confitentur se nosſe* Mat. 23.
Deum, factis autem negati. Sancti autem viri dicitis Tit. 3. d
& factis Deum confitentur; quia quod credunt faciunt, & ad bona quae faciunt, etiam alios sermonibus & exemplis trahunt. Quorum virtutibus adverſarij ad fidem excitantur, dum in eis & puritatem fidei, & constantiam operis admirantur. Unde & synagoga ad fidem erigitur, cūm in Ecclesia quā sint merita fidei admirans contemplatur, dicens:

C *Quā est ista que progreditur quasi aurora con-*
furgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terri-
bilis ut caſtrorum acies ordinata?

Ecclesia sancta quasi aurora consurgens in judicio ultimo progreditur, quia relictis tenebris corruptiōnis, incorptionis claritate innovatur. Quā bene ut sol electa dicitur; quia ad eamē gloriam perducitur, ad quam caput ejus Christus, qui sol iustitiae esse perlibetur. Unde est quod idem sol ait: *Volo Pater, ut ubi ego sum, illuc & minister meus sit. Quod* 10an. 12.
d. 17. d *tamen & de membris ejusdem Ecclesiae adhuc in hac*
carme viventibus intelligi potest. Sunt enim nonnulli qui magna intentione quā sine tormenta reproborum aspiciunt, & quae sunt facta sua sine palpatione examinare contendunt. Dumque se peccasse cognoscunt, & per hoc ire ad reproborum tormenta pertimescant, subito tenebras iniquitatis derelinquent, & luce iustitiae accendi concipiunt. Mox ad sanctam operationem consurgunt, & per bona quae faciunt, clarere quibusque proximis incipiunt. Hi proculdubio velut aurora consurgentēs progrediuntur; quia subito noctem peccati evanentes, ad lucem magis ac magis dilatantur. Sic anima quā prius erat in tenebris, nunc splendens apparet;

& quia etiam in semeripta obscurabatur, nunc alius lumine sancta operationis resplendet. De qua bene subditur: [Pulchra ut luna, electa ut sol.] Luna quippe dum noctem illuminat, caligantibus oculis iter, per quod homo gradiat, demonstrat. Sic nimurum quaque anima, quae tenebras dimittit, & in sanctam operationem se extendit, dum exemplum bene operandi tribuit proximis, quasi lucem tenebrescentibus oculis spargit. Dum enim peccantes quique bonum opus aspiciunt, & ad idem faciendum se convertunt, quasi errantes in nocte, per lumen lunæ ad viam redunt. Hec itaque anima dum peccantibus bona exempla præbet, quasi luna in nocte lucet. Dum verò magis ac magis crescit, & de die in diem per consuetudinem operis lumen iustitiae tam perfectè accipit, ut etiam bonis exemplis imitationis præbeat, quia prius solis peccatoribus imitanda apparebat, profecto jam luna sol efficitur; quia quā in nocte errantibus nunc lucebat, modò in die

II

ambulantibus lumen veritatis manifestat. Hinc est A quod sequitur: [*Electa ut sol.*] De qua bene subdividatur: [*Terribilis ut ciborum acies ordinata.*] Hoc quia jam dictum est, iterum non necesse est exponi, ne sic videatur fastidium generari. Sequitur ergo sponsus, & causam dicit unde tanta virtus in Ecclesia exercere possit. Visitatione quippe Christi renovatur, & quod in ea tenebrolum est, respectione eius illuminatur. Et hinc est quod subdens ait:

XI. *Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallis: et inspicere si florissent vineæ, et germinasset mala punica.*

Quid per nuces, nisi perfectos quosque intelligimus, qui dum divinam sapientiam intra corpora sua retinent, quasi nucleus in fragili testa portant? Sunt enim quāplures in Ecclesia, qui assidue divinæ scripturæ intendent, quām suavis sit Dominus gaudentes, amplius gustare concupiscunt, sancta gaudia in corde ruminant, & ruminantes magis ac magis convalescent; & tamen foris nescientibus eos, viiles apparent; quia ignoratur quām dulcem in suis interioribus cibum portent. Quid isti, nisi nuces existunt, qui nuclei dulcedinem intus ferunt, exteriorū verò carnis vilitatem prætendunt? De quibus erat 2. Cor. 4. Apostolus, qui dicebat: *Habemus thesaurum istum in vasculis fistulis.* Hortus igitur nucum, corda sunt sanctorum, qui dum Deum valde diligunt, calefent dulcedinem in intimis gerunt. Unde in Psalmo scriptum est: *Quām magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti timentibus te!* Sed quid est quōd in hortum nucum sponsus descendit, ut poma videat, cūm potius nuces videre debeat? Verumtamen sciendum est, quid maximè corda perfectorum visitat, eisque benignitatis lux suavitatem manifestat; ut per eos ad infirmiores postmodum veniat, & quantum in augmentum iustitiae proficerint, per illos cognoscat. Unde scriptum est: *Dominus de celo prospexit super filios hominum, ut videat si esset intelligens, aut requirens Deum.* Dum enim divina bonitas corda perfectorum illustrat, eosque ad curam proximorum per charitatis sollicitudinem instigat, quid hoc est aliud, nisi quōd ad hortum veniens, poma convallis per illos quibus præsider, prospectat? Tunc enim Dominus videat, vel cognoscere dicitur, cūm Sanctos suos quos illustrat, ad videndum exhortatur. Sed quid est quōd non poma montis, sed poma convallis, ut videat descendit, nisi quōd illis respectum suæ miserationis tribuit, quos in humilitate persistere cognoscit? De quo per Psalmistam dicitur: 7. 137. *Quoniam excelsus Dominus, & humilia respicit, & alia à longè cognoscit.* Et ipse Dominus per semet ipsum ex voce Prophetæ dicit: *Super quem requiesceret spiritus meus, nisi super humilem & quietum, & tremorem sermones meos?* Sequitur autem sponsus, & dicit: [*Et inspicere si florissent vineæ, & germinasset mala punica.*] Vineæ florent, quando in Ecclesia filii recenter in fide generantur, & ad sanctam conversationem, quasi ad fructus soliditatem, præparantur. Mala punica germinant, quando perfecti quique per exempla sua proximos adificant, & in novitatem sanctæ conversationis per prædicationem & bonorum operum ostensionem invitant. Illud quippe malum punicum, videat Apostolus Paulus germinaverat, qui dicebat: Gal. 4. *Filioli mei, quos iterum partui, donec formetur Christus in vobis.* Sic enim in sancta Ecclesia agitur, ut per bonos mali convertantur, per perfectos imperfecti natiuantur, donec & ipsi ad perfectionem veniant, & infirmos quosque sicut ipsi perduci sunt, ad meliora perducant. Hoc Christus Ecclesiæ sponsus visitando perficit, respiciendo corpus sanctum conjungit: quia ideo corpus infirmitatis assumptæ cognoscitur, ut in corpus sue claritatis tota